6

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº6.011, DE 2016

Institui a Política de Atenção Integral à
Saúde  do  Homem  e  dispõe  sobre  a
campanha “Novembro Azul”.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  É  instituída,  no  âmbito  do  Sistema  Único  de  Saúde

(SUS), a Política de Atenção Integral à Saúde do Homem, a ser formulada,

implementada e mantida  pelas  diversas instâncias gestoras  do Sistema em

caráter permanente.

Art.  2º  A  Política  de  Atenção  Integral  à  Saúde  do  Homem

poderá abranger, entre outras ações definidas em regulamento, a prevenção, a

detecção precoce, o diagnóstico e o tratamento de doenças e agravos à saúde

que  acometam  exclusiva  ou  predominantemente  a  população  masculina,

dando-se ampla divulgação à população.

Art.3ºº  É instituída em todo o território nacional  a campanha

“Novembro Azul”, dedicada a ações de prevenção ao câncer de próstata e de

promoção da saúde do homem.

Parágrafo  único.  A  campanha  “Novembro  Azul”,  realizada

anualmente no mês de novembro, incluirá:

I - ações educativas e preventivas visando ao esclarecimento

sobre o câncer de próstata e outras doenças que acometem primordialmente a

população masculina;

II  –  mutirões  visando  ao  diagnóstico  e  tratamento  das

enfermidades de que trata o inciso anterior;

III – iluminação de prédios públicos na cor azul.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. *C
D2

59
45

69
83

10
0*

PR
LP

 n
.3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
5

16
:0

7:
38

.5
10

 -
PL

EN
PR

LP
 3

 =
>

PL
 6

01
1/

20
16

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259456983100

7

Sala das Sessões, em 11 de novembro de 2025.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

Relatora

2025-21367

*C
D2

59
45

69
83

10
0*

PR
LP

 n
.3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

11
/2

02
5

16
:0

7:
38

.5
10

 -
PL

EN
PR

LP
 3

 =
>

PL
 6

01
1/

20
16

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259456983100